
Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

1 

 

   

   

 

 

A Kormány 

 

    /2013. (    ) Korm. rendelete 

 

a Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény hatálybalépéséhez kapcsolódóan egyes 

kormányrendeletek módosításáról 
 

A Kormány 

 

az 1. § vonatkozásában a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. 

törvény 162. § (1) bekezdés d) pontjában, 

a 2. § tekintetében a Rendőrségről szóló 1994. évi XXXIV. törvény 100. § (1) bekezdés d) pontjában, 

a 3. § tekintetében a sportról szóló 2004. évi I. törvény 79. § (1) bekezdés b) pont bc) alpontjában, 

a 4. § tekintetében a csődeljárásról és a felszámolási eljárásról szóló 1991. évi XLIX. törvény 84/A. § 

(1) bekezdés c) pontjában, 

a 5. § tekintetében a szervezett bűnözés, valamint az azzal összefüggő egyes jelenségek elleni fellépés 

szabályairól és az ehhez kapcsolódó törvénymódosításokról szóló 1999. évi LXXV. törvény 62. § (6) 

bekezdésében, 

a 6. § tekintetében az Országos Ítélőtábla székhelyének és illetékességi területének megállapításáról, 

valamint az igazságszolgáltatás működését érintő egyes törvények módosításáról szóló 1999. évi CX. 

törvény 164. § (4) bekezdésében, a polgári perrendtartásról szóló 1952. évi III. törvény 395. § (3) 

bekezdésében és a büntetőeljárásról szóló 1998. évi XIX. törvény 604. § (1) bekezdés c) pontjában, 

a 7. § tekintetében a minősített adat védelméről szóló 2009. évi CLV. törvény 37. § a) és b) pontjában, 

a 8. § tekintetében a légiközlekedésről szóló 1995. évi XCVII. törvény 73. § (1) bekezdés v) pontjában, 

a 9. § tekintetében a Rendőrségről szóló 1994. évi XXXIV. törvény 100. § (1) bekezdés h) és m) 

pontjában, 

a 10. § tekintetében a területfejlesztésről és a területrendezésről szóló 1996. évi XXI. törvény 27. § (1) 

bekezdés m) pontjában, 

a 11. § tekintetében a közbeszerzésekről szóló 2011. évi CVIII. törvény 182. § (1) bekezdés 12. 

pontjában, 

a 12. § tekintetében a közúti közlekedésről szóló 1988. évi I. törvény 48. § (3) bekezdés a) pontja 30. 

alpontjában 

kapott felhatalmazás alapján, 

az Alaptörvény 15. cikk (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva 

 

a következőket rendeli el: 

 

1. § 

 

A gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX. 

10.) Korm. rendelet [a továbbiakban: 149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet] 118. § (4) bekezdése helyébe 

a következő rendelkezés lép: 

 

„(4) A gyámhivatal tartás elmulasztása (1978. évi IV. törvény 196. §), illetve tartási 

kötelezettség elmulasztása (Btk. 212. §) miatt feljelentést tesz az ellen, aki a megállapított gondozási 

díjfizetési kötelezettségét önhibájából nem teljesíti.” 

 

 

 (2) A 149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

2 

 

   

   

 

 

a) 5/A. § (1) bekezdés k) pontjában a „14 év alatti” szövegrész helyébe a „12, illetve 14 év alatti”, 

b) 33. § (7) bekezdés b) pontjában a „Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény (a 

továbbiakban: Btk.) 195. §-ának (4) bekezdése szerinti kiskorú veszélyeztetése” szövegrész helyébe a 

„2013. június 30-ig hatályban volt, a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény (a 

továbbiakban: 1978. évi IV. törvény) 195. § (4) bekezdése szerinti kiskorú veszélyeztetése, illetve a 

2012. évi C. törvény (a továbbiakban: Btk.) 210. § (1) bekezdése szerinti kiskorúval való 

kapcsolattartás akadályozása” 

 

szöveg lép. 

 

2. § 

 

 A polgári felhasználású robbanóanyagok forgalmazásáról és felügyeletéről szóló 191/2002. (IX. 

4.) Korm. rendelet 6. § (1) bekezdés b) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

(Robbanóanyag gyártási, forgalmazási, tárolási, felhasználási, illetve megsemmisítési munkát, 

valamint e munkák irányítását nem végezheti az a természetes személy,) 

 

„b) akit  

 

ba) a 2013. június 30-ig hatályban volt, a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény (a 

továbbiakban: 1978. évi IV. törvény) szerinti állam elleni bűncselekmény (1978. évi IV. törvény X. 

fejezet), emberiség elleni bűncselekmény (1978. évi IV. törvény XI. fejezet), személy elleni 

bűncselekmény [1978. évi IV. törvény XII. fejezet I. cím 166–168. §, 170. § (2)–(5) bekezdés, 171. §, 

III. cím 174. §, 175. §, 175/A. §, 175/B. §], nemi erkölcs elleni erőszakos bűncselekmény [1978. évi 

IV. törvény XIV. fejezet II. cím 197–198. §, 207. § (3) bekezdés b) pont], embercsempészés (1978. évi 

IV. törvény 218. §), hivatalos személy elleni bűncselekmény (1978. évi IV. törvény XV. fejezet V. 

cím), közveszélyokozás (1978. évi IV. törvény 259. §), közérdekű üzem működésének megzavarása 

(1978. évi IV. törvény 260. §), terrorcselekmény (1978. évi IV. törvény 261. §), nemzetközi gazdasági 

tilalom megszegése (1978. évi IV. törvény 261/A. §), légijármű, vasúti, vízi, közúti tömegközlekedési 

vagy tömeges áruszállításra alkalmas jármű hatalomba kerítése (1978. évi IV. törvény 262. §), 

visszaélés robbanóanyaggal és robbantószerrel (1978. évi IV. törvény 263. §), visszaélés lőfegyverrel 

vagy lőszerrel (1978. évi IV. törvény 263/A. §), visszaélés haditechnikai termékkel és szolgáltatással, 

illetőleg kettős felhasználású termékkel (1978. évi IV. törvény 263/B. §), bűnszervezetben részvétel 

(1978. évi IV. törvény 263/C. §), visszaélés nemzetközi szerződés által tiltott fegyverrel (1978. évi IV. 

törvény 264/C. §), garázdaság (1978. évi IV. törvény 271. §), önbíráskodás (1978. évi IV. törvény 273. 

§), visszaélés kábítószer előállításához használt anyaggal (1978. évi IV. törvény 283/A. §), vagyon 

elleni szándékos bűncselekmény (1978. évi IV. törvény XVIII. fejezet 316–324. § és 326–327. §), 

fegyveresen elkövetett szökés [1978. évi IV. törvény 343. § (2) bekezdés a) pont], fegyverrel elkövetett 

elöljáró vagy szolgálati közeg elleni erőszak [1978. évi IV. törvény 355. § (2) bekezdés a) pont],  

bb) a Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény (a továbbiakban: Btk.) szerinti emberiesség 

elleni bűncselekmény (Btk. XIII. Fejezet), háborús bűncselekmény (Btk. XIV. Fejezet), emberölés 

(Btk. 160. §, erős felindulásban elkövetett emberölés (Btk. 161. §), öngyilkosságban közreműködés 

(Btk. 162. §), testi sértés [Btk. 164. § (3)–(8) bekezdés], foglalkozás körében elkövetett veszélyeztetés 

(Btk. 165. §), kábítószer-prekurzorral visszaélés (Btk. 183. §), emberrablás (Btk. 190. §), emberrablás 

feljelentésének elmulasztása (Btk. 191. §), emberkereskedelem (Btk. 192. §), személyi szabadság 

megsértése (Btk. 194. §), kényszerítés (Btk. 195. §), szexuális erőszak (Btk. 197. §), kerítés [Btk. 200. 

§ (4) bekezdés c) pont], radioaktív anyaggal visszaélés (Btk. 250. §), állam elleni bűncselekmény (Btk. 

XXIV. Fejezet), hivatali bűncselekmény (Btk. XXVIII. Fejezet), hivatalos személy elleni 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

3 

 

   

   

 

bűncselekmény (Btk. XXIX. Fejezet), terrorcselekmény (Btk. 314–316. §), terrorcselekmény 

feljelentésének elmulasztása (Btk. 317. §), terrorizmus finanszírozása (Btk. 318. §), jármű hatalomba 

kerítése (Btk. 320. §), bűnszervezetben részvétel (Btk. 321. §), közveszély okozása [Btk. 322. § (1)–(3) 

bekezdés], közérdekű üzem működésének megzavarása (Btk. 323. §), robbanóanyaggal vagy 

robbantószerrel visszaélés (Btk. 324. §), lőfegyverrel vagy lőszerrel visszaélés (Btk. 325. §), 

nemzetközi szerződés által tiltott fegyverrel visszaélés (Btk. 326. §), nemzetközi gazdasági tilalom 

megszegése (Btk. 327. §), nemzetközi gazdasági tilalom megszegése feljelentésének elmulasztása (Btk. 

328. §), haditechnikai termékkel vagy szolgáltatással visszaélés (Btk. 329. §), kettős felhasználású 

termékkel visszaélés (Btk. 330. §), garázdaság (Btk. 339. §), embercsempészés (Btk. 353. §), vagyon 

elleni erőszakos bűncselekmény (Btk. XXXV. Fejezet), lopás (Btk. 370. §), rongálás (Btk. 371. §), 

sikkasztás (Btk. 372. §), csalás (Btk. 373. §), gazdasági csalás (Btk. 374. §), információs rendszer 

felhasználásával elkövetett csalás (Btk. 375. §), hűtlen kezelés (Btk. 376. §), orgazdaság (Btk. 379. §), 

jármű önkényes elvétele (Btk. 380. §) vagy szökés és elöljáró vagy szolgálati közeg elleni erőszak 

fegyveresen elkövetett esetei [Btk. 434. § (2) bekezdés a) pont és (3)–(4) bekezdés, 445. § (2) bekezdés 

a) pont] 

 

elkövetése miatt elítéltek, illetve vele szemben intézkedést alkalmaztak, a büntetés vagy intézkedés 

külön jogszabályban meghatározott bűnügyi nyilvántartásának időtartamáig, de legalább a jogerős 

döntés meghozatalát követő három évig;” 

 

3. § 

 

 (1) A sportrendezvények biztonságáról szóló 54/2004. (III. 31.) Korm. rendelet [a továbbiakban: 

54/2004. (III. 31.) Korm. rendelet] 17. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

 „17. § (1) A sportrendezvényen történő részvételből való kizárást a szervező köteles a kizárt 

személlyel, valamint a rendőrséggel írásban közölni. A kizárás az erről szóló szervezői közlés 

kézbesítése napjától hatályos. 

 

 (2) A kizárásról szóló írásbeli közlésben ismertetni kell: 

 

a) a kizárás alapjául szolgáló cselekményt, annak időpontját és helyszínét; 

b) a kizárás időtartamát; 

c) azokat a sportrendezvényeket, illetve sportlétesítményeket, amelyekre kiterjed a kizárás hatálya; 

d) azt, hogy a kizárt személynek a Rendőrségről szóló 1994. évi XXXIV. törvény 91/J. § (1) bekezdés 

b) pontjában meghatározott adatait a rendőrség az kizárás hatályának lejártától számított egy évig 

nyilvántartja.” 

 

 (2) Az 54/2004. (III. 31.) Korm. rendelet 19/A. § (1) bekezdés d) pontjában az „az eltiltással” 

szövegrész helyébe az „a kizárással” szöveg lép. 

 

4. § 

 

A felszámolók névjegyzékéről szóló 114/2006. (V. 12.) Korm. rendelet 2. melléklet II. pont 22. 

alpontjában a „vagy más gazdasági bűncselekmény” szövegrész helyébe a „vagy más, a Büntető 

Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény XXXVIII–XLIII. Fejezetében meghatározott 

bűncselekmény” szöveg lép. 

 

 

5. § 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

4 

 

   

   

 

 

 A Szervezett Bűnözés Elleni Koordinációs Központról szóló 305/2006. (XII. 23.) Korm. 

rendelet 13. § (2) bekezdés a) pontjában a „bűncselekmény a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi 

IV. törvény” szövegrész helyébe a „bűncselekménynek a Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. 

törvény” szöveg lép. 

 

6. § 

 

 A bírósági ügyintézők által ellátható egyes feladatokról szóló 56/2008. (III. 26.) Korm. rendelet 

36. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„36. § A bírósági ügyintéző jogosult a bűnügyi nyilvántartási rendszerről, az Európai Unió 

tagállamainak bíróságai által magyar állampolgárokkal szemben hozott ítéletek nyilvántartásáról, 

valamint a bűnügyi és rendészeti biometrikus adatok nyilvántartásáról szóló 2009. évi XLVII. törvény 

alapján a bűnügyi nyilvántartási rendszer egyes nyilvántartásai részére történő adatközlés szabályairól 

szóló 20/2009. (VI. 19.) IRM rendeletben meghatározott, a bűnügyi nyilvántartás részére történő 

bírósági adatközléshez szükséges adatlapok kiállítására és aláírására.”  

 

7. § 

 

 A Nemzeti Biztonsági Felügyelet működésének, valamint a minősített adat kezelésének 

rendjéről szóló 90/2010. (III. 26.) Korm. rendelet  

 

a) 15. § (4) bekezdésében az „a visszaélés szigorúan titkos és titkos minősítésű adattal 

bűncselekményre a büntető törvénykönyvben” szövegrész helyébe az „az 1978. évi IV. törvény szerinti 

visszaélés szigorúan titkos és titkos minősítésű adattal, illetve a 2012. évi C. törvény szerinti minősített 

adattal visszaélés bűncselekményre”, 

b) 42. § (6) bekezdésében az „a visszaélés szigorúan titkos és titkos minősítésű adattal 

bűncselekményére a büntető törvénykönyvben” szövegrész helyébe az „az 1978. évi IV. törvény 

szerinti visszaélés szigorúan titkos és titkos minősítésű adattal, illetve a 2012. évi C. törvény szerinti 

minősített adattal visszaélés bűncselekményre” 

 

szöveg lép. 

 

8. § 

 

 (1) A polgári légiközlekedés védelmének szabályairól és a Légiközlekedés Védelmi Bizottság 

jogköréről, feladatairól és működési rendjéről szóló 169/2010. (V. 11.) Korm. rendelet [a továbbiakban: 

169/2010. (V. 11.) Korm. rendelet] 14/A. § b) és c) pontjában, valamint 15. § c) pontjában a 

„légijármű” szövegrész helyébe a „jármű” szöveg lép. 

 

(2) Hatályát veszti a 169/2010. (V. 11.) Korm. rendelet 14. § 1. pontjában a „légijármű, vasúti, 

vízi, közúti tömegközlekedési vagy tömeges áruszállításra alkalmas” szövegrész. 

 

9. § 

 

A rendőrség belső bűnmegelőzési és bűnfelderítési feladatokat ellátó szerve kijelöléséről, 

valamint feladatai ellátásának, a kifogástalan életvitel ellenőrzés és a megbízhatósági vizsgálat részletes 

szabályainak megállapításáról szóló 293/2010. (XII. 22.) Korm. rendelet 6. § (2) bekezdés a) pontja 

helyébe a következő rendelkezés lép: 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

5 

 

   

   

 

 

(Az NVSZ a következő bűncselekmények esetén folytat felderítést:) 

 

a) a védett állomány tagja által elkövetett 

aa) a 2013. június 30-ig hatályban volt, a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény (a 

továbbiakban: 1978. évi IV. törvény) szerinti visszaélés személyes adattal (1978. évi IV. törvény 

177/A. §), XV. fejezet IV. címe szerinti hivatali bűncselekmény, bűnpártolás [1978. évi IV. törvény 

244. § (3) bekezdés b) pont], vesztegetés (1978. évi IV. törvény 250–255. §), közokirat-hamisítás 

(1978. évi IV. törvény 275. §), zsarolás [1978. évi IV. törvény 323. § (2) bekezdés c) pont],  

ab) a Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény (a továbbiakban: Btk.) szerinti személyes 

adattal visszaélés (Btk. 219. §), bűnpártolás [Btk. 282. § (3) bekezdés d) pont], XXVIII. Fejezete 

szerinti hivatali bűncselekmény vesztegetés (Btk. 290. §), vesztegetés elfogadása (Btk. 291. §), hivatali 

vesztegetés (Btk. 293. §), hivatali vesztegetés elfogadása (Btk. 294. §), vesztegetés bírósági vagy 

hatósági eljárásban (Btk. 295. §), vesztegetés elfogadása bírósági vagy hatósági eljárásban (Btk. 296. 

§), közokirat-hamisítás (Btk. 343. §), zsarolás [Btk. 367. § (2) bekezdés c) és d) pont],  

ac) szolgálati helyen vagy hivatali tevékenységgel összefüggésben elkövetett, az eddigiekben fel nem 

sorolt bűncselekmények, ha e bűncselekmények felderítése nem tartozik más szerv hatáskörébe, 

ad) katonai bűncselekmény (az 1978. évi IV. törvény XX. fejezet, illetve Btk. XLV. Fejezet), kivéve a 

szökést (1978. évi IV. törvény 343. §, illetve Btk. 434. §), a zendülést (1978. évi IV. törvény 352. §, 

illetve Btk. 442. §) és a harckészültség veszélyeztetését (1978. évi IV. törvény 363. §), illetve a 

készenlét fokozásának veszélyeztetését (Btk. 454. §);” 

 

10. § 

 

 A 2007-2013 programozási időszakban az Európai Regionális Fejlesztési Alapból, az Európai 

Szociális Alapból és a Kohéziós Alapból származó támogatások felhasználásának rendjéről szóló 

4/2011. (I. 28.) Korm. rendelet 89. § (2) bekezdés j) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

(A szabálytalanság-eljárási jegyzőkönyvnek tartalmaznia kell) 

 

„j) a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény 2011. december 31-ig hatályban volt 314. 

§-a szerinti, az Európai Közösségek pénzügyi érdekeinek megsértése vagy 2013. június 30-ig hatályban 

volt 310. §-a szerinti költségvetési csalás, illetve a Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény 

396. §-a szerinti költségvetési csalás bűncselekményének gyanúja esetén az erre való utalást,” 

 

11. § 

 

 A minősített adatot, az ország alapvető biztonsági, nemzetbiztonsági érdekeit érintő vagy a 

különleges biztonsági intézkedést igénylő beszerzések sajátos szabályairól szóló 218/2011. (X. 19.) 

Korm. rendelet 

 

a) 35. § (2) bekezdésében a „Büntető Törvénykönyv (a továbbiakban: Btk.) szerinti terrorcselekmény, 

valamint légijármű, vasúti, vízi, közúti, tömegközlekedési vagy tömeges áruszállításra alkalmas jármű 

hatalomba kerítése” szövegrész helyébe a „2013. június 30-ig hatályban volt, a Büntető 

Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény (a továbbiakban: 1978. évi IV. törvény) szerinti 

légijármű, vasúti, vízi, közúti, tömegközlekedési vagy tömeges áruszállításra alkalmas jármű, illetve a 

Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény (a továbbiakban: Btk.) szerinti jármű hatalomba 

kerítése”, 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

6 

 

   

   

 

b) 35. § (4) bekezdésében az „a Btk. XV. fejezet III. címében meghatározott bűncselekmények” 

szövegrész helyébe az „az 1978. évi IV. törvény XV. fejezet III. címében meghatározott 

bűncselekmények, illetve a Btk. 265. §-ában meghatározott minősített adattal visszaélés” 

 

szöveg lép. 

 

12. § 

 

 A közúti közlekedési igazgatási feladatokról, a közúti közlekedési okmányok kiadásáról és 

visszavonásáról szóló 326/2011. (XII. 28.) Korm. rendelet 32. § a) pontja helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

 

[Az ellenőrzésre jogosult szerv (a továbbiakban: ellenőrző hatóság) nevében eljáró személy (a 

továbbiakban: ellenőrző hatósági személy) az eljárása során a vezetői engedélyt a helyszínen elveszi, 

ha] 

 

„a) a járművezető azzal gyanúsítható, hogy közúti veszélyeztetés [a Büntető Törvénykönyvről szóló 

2012. évi C. törvény (a továbbiakban: Btk.) 234. §], közúti baleset során maradandó fogyatékosságot, 

halált, kettőnél több ember halálát vagy halálos tömegszerencsétlenséget okozó [Btk. 235. § (2) 

bekezdés], járművezetés ittas állapotban (Btk. 236. §), illetve járművezetés bódult állapotban (Btk. 237. 

§) bűncselekményt követett el,” 

 

13. §  

 

Ez a rendelet 2013. július 1-jén lép hatályba. 

 

 

Budapest, 2013.  

 

 

Orbán Viktor 

miniszterelnök 

 

  



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

7 

 

   

   

 

INDOKOLÁS 

 

a Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény hatálybalépéséhez kapcsolódó egyes 

kormányrendeletek módosításáról szóló …/2013. (…) Korm. rendelethez  

 

 

Á L T A L Á N O S  I N D O K O L Á S  
 

Az Országgyűlés 2012. június 25-i ülésnapján elfogadta a Büntető Törvénykönyvről szóló 

2012. évi C. törvényt (a továbbiakban: új Btk.), amely 2013. július 1. napján a hatályos Btk. (1978. évi 

IV. törvény) helyébe lép. Az új Btk. megalkotása és hatályba lépése több kormányrendelet módosítását 

is szükségessé teszi. Ezek részben büntető tárgyú jogszabályok, részben pedig büntetőjogi 

rendelkezéseket is tartalmazó egyéb tárgykörű kormányrendeletek, amelyek szintén tartalmaznak 

büntető anyagi jogi szabályokra való utalásokat. Az érintett kormányrendeleteket a jogrendszer 

kohéziójának biztosítása érdekében szükséges az új Btk. rendelkezéseinek megfeleltetni. 

 

 Mivel az új Btk.-ban részben eltérő az egyes bűncselekmények megnevezése (pl. egyes 

tényállások összevonásra, mások szétválasztásra kerültek), illetve más ezek megjelölése (a § száma) is, 

ezeket a külön kormányrendeletekben is javítani kell, emellett azonban a 2013. július 1-jét megelőző 

időszakra vonatkozó jogszabályi rendelkezések (a korábban elkövetett bűncselekményre figyelemmel a 

hatályos Btk.-ra való utalás) továbbra is alkalmazandóak.  

 

 

R É S Z L E T E S  I N D O K O L Á S  
 

az 1. §-hoz 

 

1. Az Előterjesztés 1. § a) pontja szerinti módosítást az indokolja, hogy a Büntető 

Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvényt (a továbbiakban: új Btk.) bizonyos bűncselekmények 

(szándékos emberölés, erős felindulásban elkövetett emberölés, életveszélyt vagy halált okozó testi 

sértés, rablás alap- és minősített esetei és a kifosztás minősített esetei) vonatkozásában a büntethetőségi 

korhatárt 12 évre csökkenti. A jogalkotó így a kimagasló tárgyi súlyú bűncselekményeknél a 12. 

életévét betöltött fiatalkorú elkövetők büntetőjogi felelősségre vonására is lehetőséget ad. 

 

 2. A korábban a kiskorú veszélyeztetése alcím alatt büntetendő magatartás önálló tényállásba 

kerül kiskorúval való kapcsolattartás akadályozása elnevezéssel, ugyanis egy államigazgatási szankciót 

követő további jogellenes magatartásról van szó, a veszélyeztetés nem tényállási elem. Ennek 

megfelelően szükséges a hivatkozást az Előterjesztés 1. § b) pontja szerint megváltoztatni. 

 

3. Az Előterjesztés 1. § c) pontja a tartási kötelezettség elmulasztása vétségére való hivatkozást 

az új Btk. szerinti számozásnak megfelelően módosítja.  

 

a 2. §-hoz 

 

 Az új Btk. szerinti és a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény szerinti 

bűncselekmények elnevezése több tekintetben eltér egymástól, ennek oka lehet egyrészt az elnevezés 

egyszerűsítése (pl. jármű hatalomba kerítése), másrészt a tényállások összevonása (pl. minősített adattal 

visszaélés) vagy szétválasztása (pl. az ittas és a bódult állapotban történő járművezetés). Ezen 

túlmenően az új Btk. elnevezése, a fejezetek, szakaszok megjelölése és elhelyezkedése is eltér a 

korábbiaktól. Az Előterjesztés e technikai jellegű módosításokat is átvezeti a kapcsolódó 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

8 

 

   

   

 

kormányrendeletekben. 

 

a 3. §-hoz 

 

 A Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény új büntetésként szabályozza a 

sportrendezvények látogatásától való eltiltást. Tekintettel arra, hogy a sportról szóló 2004. évi I. 

törvény (a továbbiakban: Sport tv.) ugyanilyen elnevezés alatt a tulajdonos, az üzemeltető által 

alkalmazható szankciót szabályozott, a jogbizonytalanság kiküszöbölése és a jogalkalmazás 

megkönnyítése érdekében szükségessé vált a párhuzamos fogalomhasználat kiiktatása. Ennek 

érdekében a Sport tv.-ben szabályozott szankció elnevezése a sportrendezvényen történő részvételből 

való kizárásra módosult. A rendelkezés e módosítás kormányrendeleti szintű szabályozásba való 

átvezetését biztosítja. 

 

a 4-5. §-hoz 

 

 Az új Btk. szerinti és a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény szerinti 

bűncselekmények elnevezése több tekintetben eltér egymástól, ennek oka lehet egyrészt az elnevezés 

egyszerűsítése (pl. jármű hatalomba kerítése), másrészt a tényállások összevonása (pl. minősített adattal 

visszaélés) vagy szétválasztása (pl. az ittas és a bódult állapotban történő járművezetés). Ezen 

túlmenően az új Btk. elnevezése, a fejezetek, szakaszok megjelölése és elhelyezkedése is eltér a 

korábbiaktól. Az Előterjesztés e technikai jellegű módosításokat is átvezeti a kapcsolódó 

kormányrendeletekben. 

 

a 6. §-hoz 

 

Az Előterjesztés 6. §-ában foglalt módosítás hátterében az áll, hogy a bűnügyi nyilvántartásról 

és a hatósági erkölcsi bizonyítványról szóló 1999. évi LXXXV. törvény helyét 2009. július 1-től a 

bűnügyi nyilvántartási rendszerről, az Európai Unió tagállamainak bíróságai által magyar 

állampolgárokkal szemben hozott ítéletek nyilvántartásáról, valamint a bűnügyi és rendészeti 

biometrikus adatok nyilvántartásáról szóló 2009. évi XLVII. törvény vette át. Ehhez kapcsolódóan 

váltotta fel – szintén 2009. július 1-től kezdődő hatállyal – a bűnügyi nyilvántartást kezelő szervről, az 

adatközlés és az adatszolgáltatás rendjéről szóló 7/2000. (II. 16.) BM-IM együttes rendeletet a bűnügyi 

nyilvántartási rendszer egyes nyilvántartásai részére történő adatközlés szabályairól szóló 20/2009. (VI. 

19.) IRM rendelet. 

 

a 7-9. §-hoz 

 

 Az új Btk. szerinti és a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény szerinti 

bűncselekmények elnevezése több tekintetben eltér egymástól, ennek oka lehet egyrészt az elnevezés 

egyszerűsítése (pl. jármű hatalomba kerítése), másrészt a tényállások összevonása (pl. minősített adattal 

visszaélés) vagy szétválasztása (pl. az ittas és a bódult állapotban történő járművezetés). Ezen 

túlmenően az új Btk. elnevezése, a fejezetek, szakaszok megjelölése és elhelyezkedése is eltér a 

korábbiaktól. Az Előterjesztés e technikai jellegű módosításokat is átvezeti a kapcsolódó 

kormányrendeletekben. 

 

a 10. §-hoz 

 

Az Előterjesztés 10. §-a az időközben bekövetkező jogszabályi módosításokra tekintettel 

kiegészíti a 2007-2013 programozási időszakban az Európai Regionális Fejlesztési Alapból, az Európai 

Szociális Alapból és a Kohéziós Alapból származó támogatások felhasználásának rendjéről szóló 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

9 

 

   

   

 

4/2011. (I. 28.) Korm. rendelet 89. § (2) bekezdés j) pontját. A 2011. december 31-ig hatályban volt az 

Európai Közösségek pénzügyi érdekeinek megsértése elnevezésű tényállás 2012. január 1-től kezdődő 

hatállyal beolvadt a költségvetési csalás tényállásába. A költségvetési csalás bűncselekménye az új 

Btk.-ban is lényegében változatlan tartalommal, de eltérő paragrafusszámmal kapott helyet.  

  

a 11-12. §-okhoz 

 

 Az új Btk. szerinti és a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi IV. törvény szerinti 

bűncselekmények elnevezése több tekintetben eltér egymástól, ennek oka lehet egyrészt az elnevezés 

egyszerűsítése (pl. jármű hatalomba kerítése), másrészt a tényállások összevonása (pl. minősített adattal 

visszaélés) vagy szétválasztása (pl. az ittas és a bódult állapotban történő járművezetés). Ezen 

túlmenően az új Btk. elnevezése, a fejezetek, szakaszok megjelölése és elhelyezkedése is eltér a 

korábbiaktól. Az Előterjesztés e technikai jellegű módosításokat is átvezeti a kapcsolódó 

kormányrendeletekben. 

 

a 13. §-hoz 

 

Az Előterjesztés 13. §-a az új Btk. hatálybalépésével összhangban az Előterjesztés 

hatálybalépésének tervezett időpontját 2013. július 1. napjára irányozza elő. 

  



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

10 

 

   

   

 

2. melléklet az XX-BKFO/114/2013. számú kormány-előterjesztéshez 

 

A Kormány 

 

…/2013. (…) Korm. rendelete 

 

az elzárás és a szabálysértési elzárás végrehajtását foganatosító intézetek kijelöléséről 

 

 

A Kormány a büntetések és az intézkedések végrehajtásáról szóló 1979. évi 11. törvényerejű 

rendelet 126/A. § b) pontjában, valamint a szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és a 

szabálysértési nyilvántartási rendszerről szóló 2012. évi II. törvény 250. § (1) bekezdés a) pontjában 

kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 15. cikk (3) bekezdésében meghatározott feladatkörében 

eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. § 

 

(1) A felnőttkorúak elzárását, valamint szabálysértési elzárását – a (2) bekezdésben 

meghatározott kivétellel – az elkövető lakóhelye szerint illetékes büntetés-végrehajtási intézetben kell 

végrehajtani. A felnőttkorúak elhelyezésére szolgáló büntetés-végrehajtási intézeteket az 1. melléklet 

határozza meg. 

 

(2) Ha az előzetes fogvatartás és a házi őrizet beszámítását követően az elzárásból, valamint a 

szabálysértési elzárást megelőző szabálysértési őrizet beszámítását követően a szabálysértési elzárásból 

kevesebb, mint tizenöt nap van hátra, vagy ha az elítélt, illetve az elkövető lakóhelye szerinti büntetés-

végrehajtási intézetben férőhely hiányában nincs lehetőség az elzárásnak, valamint a szabálysértési 

elzárásnak az 1. melléklet szerinti büntetés-végrehajtási intézetek valamelyikében történő 

foganatosítására, az elzárás, valamint a szabálysértési elzárás letöltésére a 2. melléklet II. pontjában 

meghatározott büntetés-végrehajtási intézetek valamelyikében is sor kerülhet, feltéve, hogy a 

büntetések és az intézkedések végrehajtásáról szóló 1979. évi 11. törvényerejű rendelet (a 

továbbiakban: Bv. tvr.) 122. § (4) bekezdés c) pontja szerinti feltételek biztosíthatók. 

 

2. § 
 

(1) A fiatalkorúak elhelyezésére a 2. melléklet I. pontjában meghatározott büntetés-végrehajtási 

intézetek jelölhetők ki. 

 

(2) Ha az előzetes fogvatartás és a házi őrizet beszámítását követően az elzárásból, valamint a 

szabálysértési elzárást megelőző szabálysértési őrizet beszámítását követően a szabálysértési elzárásból 

kevesebb, mint tizenöt nap van hátra, akkor a fiatalkorú elítélt, illetve elkövető az 1. mellékletben 

meghatározott azon büntetés-végrehajtási intézetben is elhelyezhető, amely a fiatalkorú lakóhelye 

szerint illetékes, feltéve, hogy a Bv. tvr. 122. § (4) bekezdés c) pontja szerinti feltételek biztosíthatók. 

 

3. § 

 

(1) A katonák elzárását azon 1. mellékletben meghatározott büntetés-végrehajtási intézetben kell 

végrehajtani, amely a katona lakóhelye szerint illetékes. 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

11 

 

   

   

 

(2) Ha az (1) bekezdésben meghatározott büntetés-végrehajtási intézetben férőhely hiányában 

nincs lehetőség az elzárás végrehajtására, akkor azt a Fiatalkorúak Büntetés-végrehajtási Intézetének 

(Tököl) erre elkülönített részén kell végrehajtani. 

 

4. § 

 

(1) Ez a rendelet 2013. július 1-jén lép hatályba. 

 

(2) Hatályát veszti a szabálysértési elzárás végrehajtását foganatosító intézetek kijelöléséről 

szóló 42/2012. (III. 20.) Korm. rendelet. 

 

 

 

Budapest, 2013.  

 

 

Orbán Viktor 

miniszterelnök 

 

  



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

12 

 

   

   

 

1. melléklet a …./2013. (…..) Korm. rendelethez 

 

Az elítélt, illetve az elkövető lakóhelye szerint kijelölhető büntetés-végrehajtási intézet 

 
   A  B 

  Lakóhely  Büntetés-végrehajtási intézet 

 1  Budapest főváros és Pest megye  

Komárom-Esztergom megye 

 Közép-Dunántúli Országos Büntetés-végrehajtási Intézet - Baracska 

(férfiak)  

Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet (nők) 

 2  Baranya megye  Baranya Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Pécs) 

 3  Bács-Kiskun megye  Bács-Kiskun Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Kecskemét) 

 4  Békés megye  Békés Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Gyula) 

 5  Borsod-Abaúj-Zemplén megye  Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet 

(Miskolc) 

 6  Csongrád megye  Szegedi Fegyház és Börtön (Szeged) 

 7  Fejér megye  Közép-Dunántúli Országos Büntetés-végrehajtási Intézet 

(Székesfehérvár) 

 8  Győr-Moson-Sopron megye  Győr-Moson-Sopron Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Győr) 

 9  Hajdú-Bihar megye  Hajdú-Bihar Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Debrecen) 

 10  Heves megye  Heves Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Eger) 

 11  Nógrád megye  Balassagyarmati Fegyház és Börtön (Balassagyarmat) 

 12  Somogy megye  Somogy Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Kaposvár) 

 13  Szabolcs-Szatmár-Bereg megye  Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet 

(Nyíregyháza) 

 14  Jász-Nagykun-Szolnok megye  Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet 

(Szolnok) 

 15  Tolna megye  Tolna Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Szekszárd) 

 16  Vas megye  Szombathelyi Országos Büntetés-végrehajtási Intézet 

(Szombathely) 

 17  Veszprém megye  Veszprém Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Veszprém) 

 18  Zala megye  Zala Megyei Büntetés-végrehajtási Intézet (Zalaegerszeg) 

 

  



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

13 

 

   

   

 

2. melléklet a …/2013. (….) Korm. rendelethez 

 

 Fiatalkorúak elhelyezésére szolgáló (I.), valamint indokolt esetben kijelölhető (II.) büntetés-

végrehajtási intézetek 

 
   A  B 

   A lakóhely  Büntetés-végrehajtási Intézet megnevezése 

 I.  Budapest főváros és az ország 

bármelyik megyéje 

 Fiatalkorúak Büntetés-végrehajtási Intézete - Tököl (fiatalkorú 

férfiak) 

 

  (Fiatalkorúak elhelyezésére szolgáló 

büntetés-végrehajtási intézetek) 

 Fiatalkorúak Regionális Büntetés-végrehajtási Intézete - Kecskemét 

(fiatalkorú nők) 

 

     Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet (fiatalkorú nők) 

     

     

     

     

     

   

 Budapest főváros és az ország bármelyik 

megyéje 

Fővárosi Büntetés-végrehajtási Intézet (férfiak és nők) 

II.  Állampusztai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet (férfiak) 

 (Indokolt esetben, az 1. mellékletben 

foglaltaktól eltérően kijelölhető büntetés-

végrehajtási intézetek) 

 

Budapesti Fegyház és Börtön (férfiak) 

 

   Szegedi Fegyház és Börtön (férfiak) 

   

 Tiszalöki Országos Büntetés-végrehajtási Intézet (férfiak) 

   

 Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet (nők) 

   

   

 

 

  



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

14 

 

   

   

 

INDOKOLÁS 

 

az elzárás és a szabálysértési elzárás végrehajtását foganatosító intézetek kijelöléséről szóló 

…/2013. (…) Korm. rendelethez 

 

 

Á L T A L Á N O S  I N D O K O L Á S  

 

A büntetések és az intézkedések végrehajtásáról szóló 1979. évi 11. törvényerejű rendelet (a 

továbbiakban. Bv. tvr.) 126/A. § b) pontja, valamint a szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és 

a szabálysértési nyilvántartási rendszerről szóló 2012. évi II. törvény (a továbbiakban: Szabs.tv.) 250. § 

(1) bekezdés a) pontja felhatalmazást ad a Kormány részére, hogy kijelölje a szabálysértési elzárás 

végrehajtását foganatosító intézeteket. 

 

Tekintettel arra, hogy a Bv. tvr. – kevés kivételtől eltekintve – az elzárásra és a szabálysértési 

elzárásra közös végrehajtási szabályokat ír elő, a végrehajtás foganatosítása érdekében indokolt 

ugyanazon büntetés-végrehajtási intézetek kijelölése, és ezzel együtt a jelenleg hatályos, a 

szabálysértési elzárás végrehajtását foganatosító intézetek kijelöléséről szóló 42/2012. (III. 20.) Korm. 

rendelet hatályon kívül helyezése. 

 

 

R É S Z L E T E S  I N D O K O L Á S  
 

az 1. §-hoz 

 

Az elzárást, valamint a szabálysértési elzárást főszabály szerint a felnőttkorú elítélt, illetve 

elkövető lakóhelye szerint illetékes büntetés-végrehajtási intézetben kell végrehajtani, de az elzárás és a 

szabálysértési elzárás végrehajtását foganatosító intézetek kijelöléséről szóló …/2013. (…) Korm. 

rendelet tervezete (a továbbiakban: Tervezet) ez alól bizonyos esetekben (pl. férőhely hiánya) eltérést 

enged. 

 

a 2. §-hoz 

 

A Tervezet 2. §-a megnevezi azokat a büntetés-végrehajtási intézeteket, ahol az elzárást, 

valamint a szabálysértési elzárást fiatalkorúakkal szemben végre lehet hajtani. 

 

a 3. §-hoz 

 

A Tervezet 3. §-a megnevezi azokat a büntetés-végrehajtási intézeteket, ahol az elzárást, 

valamint a szabálysértési elzárást katonákkal szemben végre lehet hajtani. 

 

a 4. §-hoz 

 

 A Tervezet – a Bv. tvr. felhatalmazó rendelkezéséhez hasonlóan – 2013. július 1-jén lép 

hatályba, ezzel együtt a szabálysértési elzárás végrehajtására vonatkozó korábbi rendelet hatályát 

veszti. 

 

 



Iktatószám: Dátum:

A hatásvizsgálat 

elkészítésére fordított idő:

Kapcsolódó 

hatásvizsgálati lapok:

Hatásvizsgálatba bevont 

személyek, szervezetek:
Vizsgált időtáv:

Előterjesztés címe: Előterjesztő:

Intézkedés megnevezése:

Előterjesztés szükségessége:

Utolsó módosítás dátuma:
Következő módosítás 

várható dátuma:

Előzmények:

Az intézkedés 

alkalmazásához szükséges 

személyi, szervezeti, tárgyi 

és pénzügyi feltételek 

adottak?

igen

nem Hány fővel?

mértékben

mértékben

Csoport mérete (fő)

1. 0

2. 0

3. 0

1. Miként járul hozzá az intézkedés az ország versenyképeségének javításához?

3. Megtörtént-e az intézkedés adminisztratív terhekre gyakorolt hatásainak vizsgálata?

CsökkennekCsökkennek

2. Hatások összefoglalója

Csökkennek 0 Ft

0 Ft

Az Országgyűlés 2012. június 25-i ülésnapján elfogadta az új Büntető Törvénykönyvet, amely 2013. július 1. napján lép hatályba. Az Előterjesztés 

célja az új jogszabályi rendelkezések, techinkai módosítások átvezetése a kapcsolódó kormányrendeleteken, valamint az elzárás, mint új büntetési 

nem bevezetése miatt szükséges a szabálysértési elzárás végrehajtását foganatosító intézetekre vonatkozó kijelölési szabályok megállapítása egy 

új kormányrendeletben.

2013.03.18

KIM

a Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. 

törvény hatálybalépéséhez kapcsolódóan egyes 

kormányrendeletek módosításáról, valamint az 

elzárás és a szabálysértési elzárás végrehajtását 

foganatosító intézetek kijelöléséről szóló 

kormányrendeletről

Növekednek

kormányrendelet kiadása

I. VERSENYKÉPESSÉG

Kérjük mutassa  be a versenyképességet befolyásoló tényezőket!

2. Az  intézkedés hozzájárul a foglalkozatás növeléséhez?

Piaci szereplők esetén

Az Országgyűlés 2012. június 25-i ülésnapján elfogadta a Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvényt (új Btk.), amely 2013. július 1. 

napján a hatályos Btk. (1978. évi IV. törvény) helyébe lép. 

H A T Á S V I Z S G Á L A T I     L A P

XX-BKFO/114/2013

1 munkanap

nem releváns

Végrehajtás feltétételei

nem

Lakossági és egyéb nem piaci szereplők esetén

Növekednek

Közigazgatási szereplők esetén

Növekednek

Nem változik érdemben

II. TÁRSADALMI FELZÁRKÓZÁS

-

1. Érintett csoportok

Csoport megnevezése Előny - Hátrány

-

Kérjük mutassa be az érintett csoport/ok társadalmi helyzetére gyakorolt hatásokat! (max. 8 mondat)

-



A vizsgált időszakban Az aktuális évben A további két évben

0 Ft 0 Ft 0 Ft

0 Ft 0 Ft 0 Ft

0 Ft 0 Ft 0 Ft

0 Ft 0 Ft 0 Ft

0 Ft 0 Ft 0 Ft

0 Ft 0 Ft 0 Ft

Jóváhagyta:

Teljes hatás

IV. FENNTARTHATÓ FEJLŐDÉS

Az intézkedés költségvetési egyenlegrontó hatása

Az intézkedés egyenlegrontó hatásának fedezete a költségvetésben

Az intézkedés egyenlegjavító hatásának figyelembevétele a költségvetésben

Az intézkedés költségvetési egyenlegjavító hatása

III. STABIL KÖLTSÉGVETÉS

1.  Költségvetési hatások

 Hatások  összefoglalója

Vannak-e az intézkedésben foglaltaknak jelentősnek ítélt egészséghatásai?

nemVannak-e az intézkedésben foglaltaknak jelentősnek ítélt környezeti vagy természeti hatásai?

Kérjük mutassa be az intézkedés további hatásainak egyes elemeit!

Vannak-e az intézkedésnek további hatásai? nem

Kérjük mutassa be az intézkedés környezeti és természeti hatásait!

nem

V. EGYÉB HATÁSOK

Dr. Gáva Krisztián helyettes államtitkár
…………………………………….

Teljes hatás az elfogadott költségvetéshez képest

Kérjük röviden, lényegre törően mutassa be az adott intézkedés egészséghatásait! 


	ujBtk_kormrend_130429
	Hatásvizsgálati lap - korm rend130429

